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 برگزاری اختتامیه 
دوره مربیگری سطح A آسیا 

مراسم اختتامیه دوره آموزش مربیگری فوتبال 
درجه A آسیا که با مدرسی اردشیر پورنعمت و 
مریم آزمون صبح دیروز یکشنبه در مرکز ملی 
فوتبال با حضور مهدی تاج رئیس فدراسیون، 
کاظم اولیایی، حسین خبیری مدیرعامل فولاد، 
جهانشاهی رئیس کمیته آموزش، بهارک کاظم 
رئیس دپارتمان آموزش برگزار شد. این دوره با 
حضور ۲۴نفر در دو دوره تئوری و عملی با استفاده 
از دانش ۱۰مربی پیگیری شد. مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال در خصوص دوره‌های آموزش 
مربیگری گفت: »همین دیروز صحبت‌های خیلی 
مهمی در خصوص استفاده از دانش مربیان خارجی 
صورت گرفت. به نتیجه رسیدیم که بهتر است 
از دانش مربیان خارجی برای دوره‌های آموزشی 
مربیان، حضور آنها زیر نظر سرمربی ایرانی و 
همچنین مدیران فنی استفاده شود. خوشحالم 
مربیانی نظیر محسن ربیع‌خواه، ادموند بزیک، 
مهرپویا اسدی و سایر نفرات در این دوره هستند. 
وقتی آموزش را جدی می‌گیریم هزینه نمی‌کنیم 
بلکه دقیقاً سرمایه‌گذاری است.« جهانشاهی رئیس 
کمیته آموزش فدراسیون فوتبال نیز در خصوص 
این موضوع گفت: »در ماه رمضانی که گذشت، 
برای برگزاری جام رمضان در شهرستان‌های 
مختلف استان کرمان حاضر شدم. در آنجا 
متوجه شدم کاری که جامعه فوتبال برای سامت 
و سرزندگی ورزش و امور مملکت انجام می‌دهد 
را هیچ‌کس نمی‌کند.‌ تازه فهمیدم فوتبال چقدر 
برای جامعه مفید است. هر شهرستانی رفتن 
سالن‌های فوتسال و جایگاه تماشاگران فوتبال آنها 
مملو از جمعیت بود. برخوردی که با جامعه فوتبال 
می‌شود شایسته این قشر نیست. من می‌گویم 
اگر تمام حوزه‌ها اندازه فوتبالی‌ها کار می‌کردند 
شرایط خیلی متفاوتی داشتیم.« در پایان این 
مراسم اردشیر پورنعمت مدرس دوره نیز به بیان 
نکاتی در این حوزه پرداخت و سپس لوح تقدیر و 
تأیید پشت سر گذاشتن دوره A آسیا برای حاضران 

این دوره اهدا شد. 
 

ح جوانان  حضور ایران در طر
 AFC نخبه

مدیر صدور مجوز حرفه‌ای درباره بررسی و عضویت 
در طرح جوانان نخبه در کنفدراسیون فوتبال آسیا 
به نکاتی اشاره کرد. زارعی گفت: »کنفدراسیون 
فوتبال آسیا برای پیشرفت فوتبال پایه طرح‌های 
مختلفی را طراحی و اجرا کرده است. یکی از این 
طرح‌ها، طرح جوانان نخبه آسیا می‌باشد که 
چندین سال است در آسیا درحال اجرا است. 
با تأکید ریاست فدراسیون فوتبال مقرر شد در 
سال‌جاری فدراسیون فوتبال به این طرح بپیوندد. 
به همین منظور روز گذشته جلسه‌ای با حضور 
مسئولین فدراسیون فوتبال درباره توسعه جوانان 
فدراسیون و عضویت در طرح جوانان نخبه در 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برگزار شد که مسئولین 
دپارتمان‌ها و کمیته‌های مربوطه گزارشی از روند 
فعالیت‌ها و اقداماتی که انجام داده‌اند، ارائه کردند. 
11معیار کلیدی وجود دارد که برای عضویت در طرح 
جوانان نخبه AFC فدراسیون فوتبال می‌بایست 
آنها را پاس کند که شامل چارت سازمانی، شرح 
مشاغل و صلاحیت‌های کارکنان بخش جوانان، 
تأییدیه شرکت در مسابقات بین‌المللی و منطقه‌ای 
که توسط AFC و FIFA برگزار می‌شود و برنامه‌های 
اردویی داخلی و خارجی، ارائه سند مشارکت 
مداوم تیم‌ها در لیگ‌های پایه، سند برنامه‌های 
توسعه جوانان فدراسیون، فلسفه و سبک بازی 
در بخش کمیته فنی و توسعه، رزومه و لیست 
مربیان فعال در تیم‌های ملی پایه به همراه 
صلاحیت‌های آنها در بخش کمیته آموزش، برنامه 
جامع استعدادیابی فدراسیون، فرایند ارزیابی 
مربیان و فرایند سیستماتیک ارتقای درجه مربیگری 
مربیان در کمیته آموزش خدمات پزشکی ارائه 
شده به تیم‌های ملی پایه در بخش کمیته پزشکی 
و ایفمارک، تحصیات و رفاه، تأییدیه خط مشی 
مراقبت از کودک، منشور اخلاقی، خط مشی مقابله 
با مسائل اجتماعی یا رفتاری در بخش کمیته بازی 
جوانمردانه و مسئولیت اجتماعی، امکان و ارائه 
مدرک برای نشان دادن کیفیت مکان‌های ورزشی 
مورد استفاده کادر و بازیکنان جوان در بخش مرکز 

ملی فوتبال و دیگر موارد می‌باشد.« 

 جریمه سنگین برای تیم‌های 
بدون مجوز حرفه‌ای 

صدور مجوز حرفه‌ای برای باشگاه‌های لیگ برتری و 
دسته اولی فوتبال ایران مراحل نهایی خود را سپری 
 می‌کند و کمیته صدور مجوز حرفه‌ای تا تاریخ

 10 خردادماه، لیست باشگاه‌هایی که موفق به اخذ 
مجوز حرفه‌ای و مجوز ملی شده‌اند را اعلام خواهد 
کرد. در حالی که اکثر باشگاه‌های لیگ برتری و 
دسته اولی در تکاپوی اخذ مجوز حرفه‌ای و ملی 
هستند، پیگیری خبرنگار تسنیم نشان می‌دهد 
دو باشگاه لیگ برتری و 6باشگاه لیگ یکی تاکنون 
اقدام خاصی برای بارگذاری مدارک خود نکرده‌اند 
و با این شرایط کار سختی برای اخذ مجوز ملی 
خواهند داشت. به گفته مسئولان فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ، طبق آیین‌نامه جدید فوتبال ایران، 
هر باشگاهی که نتواند مجوز ملی دریافت کند، 
فصل آینده را با  امتیاز 3- آغاز خواهد کرد. گفته 
می‌شود مسئولان فدراسیون فوتبال بر اجرایی 
شدن این قانون تأکید دارند و اگر قرار به اجرای 
قانون باشد به احتمال زیاد فصل آینده چند تیم 
لیگ برتری و دسته اولی کار خود را با امتیاز منفی 

آغاز خواهند کرد. 
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وقتی صحبت از دلال‌ها در فوتبال ایران 
می‌شود، دقیقاً چه کسانی را مدنظر 
داریم؟ آیا این پدیده تنها محدود به 
تعدادی مدیربرنامه بازیکنان است؟ 
متأسفانه واقعیت بسیار تلخ‌تر از این 
است. دلالیسم در فوتبال ایران به 
یک معضل فراگیر تبدیل شده که 
نه‌تنها بازیکنان و مربیان، بلکه ارکان 
تصمیم‌ساز فدراسیون فوتبال را نیز 

آلوده کرده است. 
این جریان درهم‌تنیده، متشکل از 
تصمیم‌سازان، مدیران، مربیان، 
بازیکنان و واسطه‌ها، منجر به اتلاف 
منابع عظیم و نابودی تدریجی این 
ورزش از درون شده است. پیچیدگی و 
گستردگی این شبکه فساد، شناسایی، 
مقابله و ریشه‌کن کردن آن را به‌شدت 
دشوار کرده و عملاً این جماعت به 
صورت وقیحانه در حال جولان دادن 

در فضای فوتبال کشور هستند. 
سال گذشته فدراسیون فوتبال لیستی 
از ۱۱ کارگزار رسمی و قانونی منتشر کرد 
و اعام کرد که باشگاه‌ها موظف به 
همکاری صرفاً با این افراد، بر اساس 
قوانین جدید هستند. اما واقعیت، 
روایتی کاماً متفاوت را به تصویر 

می‌کشد. 
از میان این ۱۱ نفر )که بعداً به ۱۴ نفر 
افزایش یافت(، تنها تعداد اندکی به‌طور 
شفاف فعالیت می‌کنند. گروه دیگری 
بدون مدرک و مجوز رسمی، با استفاده 
از مدارک افراد دیگر، به فعالیت‌های 

غیرقانونی و خارج از عرف مشغول 
هستند. این نشان می‌دهد که قوانین 
و مقررات وضع شده، به‌هیچ‌وجه 
توانایی کنترل و هدایت این بازار آشفته 

را ندارند. 
 

پرده‌برداری از نام‌ها و شبکه‌ها 
)ا. ه. س(: نامی که حتی مهدی 
تاج، رئیس فدراسیون فوتبال نیز در 
مصاحبه‌ای به درآمد هنگفت او )۱۲۷ 
میلیارد تومان در یک پنجره نقل و 
انتقالاتی( اشاره کرد. ناصر فریادشیران 
نیز در مصاحبه‌ای با خبرگزاری دانشجو 
نام او را بر زبان آورد. اما سؤال اساسی 
اینجاست: چگونه این شخص، با 
وجود داشتن چنین درآمدی، مدعی 
مافیای فوتبال ایران است و دسترسی 
به پیراهن تیم ملی را منوط به کارگزاری 
خود می‌داند؟ جالب آنکه این فرد 
مدرک رسمی فدراسیون را ندارد و از 
طریق واسطه‌ها و مدارک فردی دیگری 
به نام )ح. ج( فعالیت می‌کند. این 
گروه مجموعاً حدود ۶۰ بازیکن را تحت 

پوشش خود دارد. 
حتی کار به جایی رسیده که )ح. ج( 
سال گذشته در زمستان به اردوی یک 
تیم صنعتی نفوذ کرده و با دو بازیکن 
قرارداد بسته، که اعتراض سرمربی 
باشگاه مذکور را نیز برانگیخت. یکی 
از این بازیکنان در تابستان امسال به 
سپاهان پیوست و احتمالاً نفر دوم 
نیز در تابستان آینده راهی این تیم 
خواهد شد، اخباری که به‌طور گسترده 
در فضای مجازی منتشر شده است. 
نکته حائز اهمیت دیگر، تخلف آشکار 
باشگاه‌ها در پرداخت مستقیم حق 
کارگزاری به دلالان است. اسناد مالی 
یک باشگاه سرشناس لیگ برتری نشان 
می‌دهد که )ا. ه. س( مبلغی را به‌طور 

مستقیم از این باشگاه دریافت کرده 
است، امری که به‌صورت مکتوب در 
سایت کدال باشگاه قابل‌مشاهده 

است. 
تیم )غ. گ(: این گروه که رابطه خوبی 
با یکی از مربیان فوتبال دارد، شامل 
افراد )ه. ص(، )و. خ( و )ع. ط( تحت 
مدیریت )غ. گ( هستند. از این 
جمع، تنها )و. خ( و )ه. ص( در لیست 
کارگزاران رسمی فدراسیون قرار دارند و 
سایر افراد پشت پرده فعالیت می‌کنند. 
گفته می‌شود که )ه. ص( با )ف. ح. ت( 
رابطه نزدیکی دارد و به‌صورت مشترک از 

مدارک یکدیگر استفاده می‌کنند. 
ر. ف(  ر. ف( و )م. ع(: )س.  )س. 
ایجنتی است که با گروهی نزدیک به 
یک باشگاه خصوصی بالانشین جدول 
همکاری می‌کند. پشت پرده این 
فعالیت‌ها، )م. ع( قرار دارد که مدعی 
است این تیم خصوصی به‌طور کامل 
توسط او بسته می‌شود و تمام بازیکنانی 
که به این تیم متمول می‌روند، باید از 
طریق او و به‌صورت انحصاری این انتقال 
را انجام دهند. )م. ع( از طریق مدرک 
)س. ر. ف(، که یک واسطه نیمه‌هنری 

است، فعالیت می‌کند. 
)م. ن( و )ف. ک(: این افراد نیز 
واسطه‌های غیرمجاز هستند که تحت 

مدرک )ح. ک. س( فعالیت می‌کنند. 
)ع. ن. م(: این گروه از دلالان، بازیکنان 
شاخصی را در اختیار دارد و در پرونده 
انتقال غیرقانونی مهدی طارمی به ریزه 
اسپور نقش کلیدی ایفا کرد. جالب 
آنکه نام او نیز در لیست ایجنت‌های 
رسمی فدراسیون دیده نمی‌شود. اما 
در زمستان )م. الف( را از امارات به 
استقلال آورد و به‌راحتی در باشگاه 

حضور پیدا کرد و عکس گرفت. 
)ح. م(: این فرد در انتقال بازیکنان 

دلال‌های غیر مجاز بدون هیچ دغدغه‌ای پول پارو می‌کنند 

فوتبال ایران گروگان یک شبکه مافیایی 

بی‌شک ثبات و عدم تغییرات لحظه‌ای 
و تصمیمات هیجانی، یکی از عوامل 
مؤثر در موفقیت یک مجموعه محسوب 
و  ورزشی  مجموعه‌های  و  می‌شود 
باشگاه‌ها نیز از این قاعده مستثنی 
نیستند. با نگاهی کلی به سرنوشت 
تیم‌های موفق و ناموفق ورزشی در 
کشور، به‌خوبی می‌توانیم متوجه این 
موضوع شویم که باشگاه‌های باثبات 
که تغییرات کمتری در اصول و اعضای 
بنیادین خود داشتند، موفقیت‌های 
بیشتری نسبت به باشگاه‌هایی کسب 
کرده‌اند که در مدت زمان کوتاه، دست 
به تغییرات متعدد در بخش‌های مختلف 

خود زده‌اند. 
معمولاً در رسانه‌های ایرانی، موضوع 
اعتماد نکردن به سرمربیان فوتبال 
و تغییرات سریع در نیمکت تیم‌های 
عربی و کشورهای حوزه خلیج فارس، 
به یک سوژه برای نقد تبدیل می‌شد 
اما حالا در این زمینه، فوتبال ایران 

رقابتی نزدیک با این کشورها ایجاد 
کرده است. تعداد تغییرات کادرفنی در 
تیم‌های فوتبال ایران، با نرخی تصاعدی 
رو به افزایش است و انگار که هیچ نگاه 
انتقادی به افزایش تغییرات در کادرفنی 
تیم‌های فوتبال ایران نیز وجود ندارد. 
کاهش صبر هواداران و رسانه‌ها در 
فوتبال ایران، فقط گریبانگیر کادر فنی 
و بازیکنان تیم‌ها نشده و طی فصل 
جاری لیگ برتر ایران، شاهد تغییرات 
گسترده در بخش مدیریتی باشگاه‌ها 
نیز بوده‌ایم. از ابتدای فصل ۱۴۰3/۱۴۰4 
لیگ برتر فوتبال ایران تا به امروز، 
شاهد تغییرات مدیریتی در ۱۰باشگاه 
فولاد، نساجی، پرسپولیس، استقلال، 
ذوب‌آهن، سپاهان، خیبر خرم‌آباد، مس 
رفسنجان، شمس‌آذر و ملوان بوده‌ایم و 
تنها شش تیم لیگ برتر در این فصل 
با مدیری ثابت مسابقات را پشت سر 
گذاشته‌اند. آماری که سوای درستی یا 
نادرستی این تغییرات و کیفیت عملکرد 

مدیران، نشان از بی‌ثباتی در رأس هرم 
مدیریت باشگاه‌های لیگ ایران دارد. 

  
مردودی سرخابی‌ها در آزمون اول 

ه  شگا با و  د ی  ز صی‌سا خصو بحث 
بزرگ پایتخت که یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های چند دهه اخیر فوتبال ایران 
بود، سرانجام در سال ۱۴۰۳ صورت گرفت 
اما عملکرد پرسپولیس و استقلال در 
نخستین فصل پس از واگذاری، چه در 
داخل و چه در بیرون از زمین نتوانست 
برای هواداران رضایت‌بخش باشد. 
استقلال که فصل را با فرشید سمیعی 
به‌عنوان مدیرعامل و شهریاری به‌عنوان 
نماینده ویژه هلدینگ خلیج فارس 
آغاز کرده بود، با نتایج ضعیف در میانه 
فصل تغییراتی را در کادر مدیریتی خود 
دید و حالا زوج علی نظری جویباری و 
علی تاجرنیا این تیم را اداره می‌کنند؛ 
زوجی که با وجود دگرگون کردن برخی 
از ساختارهای مدیریت قبلی، همچنان 
نتوانسته‌اند اعتماد هواداران استقلال 
را در یکی از سخت‌ترین فصول تاریخ 
این باشگاه جلب کنند. در سمت 
دیگر باسابقه‌ترین مدیر یک دهه اخیر 
پرسپولیس یعنی رضا درویش نیز پس از 

نتایج ضعیف پرسپولیس و شکست در 
دو پنجره نقل‌وانتقالاتی، استعفا داده و 
برای نخستین بار پس از خصوصی‌سازی 
باشگاه، شاهد تغییراتی گسترده در بخش 
مدیریتی پرسپولیس خواهیم بود. 
تغییراتی که شاید ساختار همیشگی 
باشگاه که هواداران طی سال‌های 
 اخیر به آن عادت کرده بودند را تغییر 

دهند. 
  

از یک صندلی به صندلی دیگر! 
یکی از نکات جالب در خصوص این 
تغییرات گسترده، حضور مدیران تکراری 
در باشگاه‌های مختلف ایران است. 
مدیرانی که برخی از آنها در باشگاه‌های 
قبلی خود چندان کارنامه قابل دفاعی 
نداشته‌اند، به‌راحتی در فوتبال ایران 
فرصت حضور در یک باشگاه دیگر را 
پیدا می‌کنند و این موضوع می‌تواند 
مانع شکل‌گیری ایده‌های نو در فرهنگ 
باشگاه‌داری ایران باشد. مدیرانی مانند 
علی خطیر، حسین خبیری، هوشنگ 
نصیرزاده و پژمان نوری، افرادی بوده‌اند 
که با وجود سابقه در تیم‌های مختلف، 
بار دیگر در این فصل در چرخه مدیریت 

فوتبال ایران قرار گرفته‌اند. 

تغییر مدیر به مثابه خانه‌تکانی 
بجز برخی باشگاه‌های خصوصی مانند 
تراکتور، شمس‌آذر و خیبر که مالک 
و  اختیارات گسترده‌ای دارد  باشگاه 
مدیرعامل بیشتر به‌عنوان یک پست 
نظر گرفته می‌شود، در  در  اجرایی 
اکثر باشگاه‌های فوتبال کشور تغییر 
مدیرعامل به مثابه تغییر کلی در ساختار 
و شیوه مدیریت باشگاه است‌. موضوعی 
که باعث شده بسیاری از باشگاه‌های 
فوتبال کشور که ادعای حرفه‌ای بودن 

دارند، از ایجاد یک ساختار مدیریتی 
درست و مشخص برای باشگاه خود 
عاجز باشند. شاید باید دلیل خریدهای 
نامتناسب با سبک بازی تیم و سرمربی، 
تفاوت در شیوه پرداخت قرارداد اعضا و 
نداشتن برنامه مشخص برای رده‌های 
پایه را باید در همین تغییرات جست‌و‌جو 
کرد. تغییراتی که در فوتبال ایران، اجازه 
برنامه‌ریزی برای شکل‌گیری پروژه‌های 
بلندمدت و ریشه‌ای را به باشگاه‌ها 

نمی‌دهد. 

وقتی تغییر عادی می‌شود 

جشنواره بی‌ثباتی! 

جام از دستان ستارگان ایرانی پرید 

فینال پرماجرای سردار در ابوظبی 
کسر قرارداد از بازیکنان و مربیان فوتبال امکان‌پذیر نیست 

فرمول جدید برای فرار از پاسخگویی 
امارات  شباب‌الاهلی  تیم  شنبه  روز 
صدرنشین فعلی لیگ فوتبال این کشور 
که سردار آزمون و سعید عزت‌اللهی را در 
ترکیب خود دارد، پس از ناکامی مقابل 
الشارجه در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان سطح۲ آسیا به‌دنبال کسب یک 
عنوان قهرمانی ارزشمند در جام بانک 
اسامی ابوظبی بود اما فینال این جام، به 
شکل عجیبی برای دو بازیکن ملی‌پوش 
ایرانی مقابل تیم قدرتمند الجزیره پیش 
رفت. در نیمه نخست الجزیره با گل دیدنی 
دقیقه۱۸ عبدالله رمضان به پیروزی رسید و 
شباب‌الاهلی، فشار برای جبران نتیجه بازی 
را افزایش داد. در همان دقایق ابتدایی 
نیمه دوم، حضور به‌موقع و فرصت‌‌طلبی 
سردار در محوطه جریمه الجزیره، بازی را 
به تساوی کشید تا شباب‌الاهلی در آستانه 
کسب سومین قهرمانی با دو بازیکن ایرانی 

خود قرار بگیرد. 
اما پنج دقیقه بعد، الجزیره به گل دوم 
رسید و تلاش‌های آزمون و دیگر مهاجمان 
شباب‌الاهلی از جمله ضربه سنگین آزمون 
در دقیقه۷۱ که به تیرک دروازه حریف برخورد 
کرد، مانع از بازگشت دوباره سرخپوشان شد 
تا الجزیره به قهرمانی در جام بانک اسلامی 
ابوظبی برسد. این شکست، اولین باخت 
فصل شباب‌الاهلی در رقابت‌های داخلی 
بود اما شب پرماجرای آزمون، اینجا به اتمام 

نرسید. روزنامه الامارات آلبوم یک روز پس 
از این مسابقه، دلیل تعویض لحظه آخری 
آزمون در این مسابقه را برخورد شدید از 
ناحیه سر با بازیکن حریف عنوان کرد و لژیونر 
ایرانی به دلیل این مصدومیت سنگین، 
راهی بیمارستان شد. هر چند که در اخبار 
تکمیلی، مشخص شد که مصدومیت آزمون 
خطرناک نیست و وی می‌تواند در مسابقات 
بعدی تیمش را همراهی کند. آزمون در 
یک پست اینستاگرامی جالب پس از این 
مسابقه، با انتشار تصویری از خود در آغوش 
پدرش در صحنه گل خود مقابل الجزیره، 
سلامتی‌اش پس از مصدومیت شدید مقابل 

الجزیره را تأیید کرد. 

نکته جالب اینکه آزمون در متن خود، در 
کنار تمجید از پدر خود و ابراز تأسف نسبت 
به شکست در دیدار نهایی، شباب‌الاهلی 
امارات را به عنوان تنها باشگاهی که در 
طول دوران بازی خود از ته دل به آن علاقه 
داشته معرفی می‌کند. آن هم در شرایطی 
که وی سابقه قهرمانی و آقای گلی در لیگ 
روسیه با زنیت و همکاری با ژابی آلونسو در 
بایرلورکوزن و خوزه مورینیو در رم را در کارنامه 
خود دارد. شباب‌الاهلی پس از این شکست، 
برای قهرمانی در لیگ و جام ریاست دولت 
امارات که جام حذفی اصلی این کشور 
محسوب می‌شود، به مصاف خورفکان، 

الوحده، الوصل و الشارجه خواهد رفت. 

در فوتبال ایران یکی از مواردی که 
توسط مدیران باشگاه‌ها پس از 
کسب نتایج ضعیف رخ می‌دهد، 
کسر قرارداد بازیکنان و اعضای 
تیم به دلیل عملکرد پایین‌تر از 
حد انتظار است. موضوعی که 
گاهی اوقات، رضایت هواداران از 
عملکرد مدیران باشگاه را به همراه 
دارد و باعث می‌شود تا حدی از 
فشاری که روی ارکان مدیریتی 
باشگاه ایجاد شده کاسته شود. 
این استراتژی که مدیران فوتبالی 
ایران در زمان‌های مختلف از آن 
بهره می‌برند، چیز جدیدی نیست 
و بارها شاهد رقم خوردن این 
اتفاق در سال‌های دور فوتبال 
ایران نیز بوده‌ایم. گاهی خود 
کادرفنی و شخص سرمربی نیز 
درخواست کاهش قرارداد بازیکن 
و جریمه آنها به دلیل کسر امتیاز 

را مطرح می‌کنند. 
شاهد  فصل،  این  ابتدای  در 
اعلام خبر کسر ۱۰درصدی قرارداد 
بازیکنان نساجی به دلیل نتایج 
از  پس  حالا  و  بودیم  ضعیف 
شکست مقابل سپاهان در یکی 
فصل،  مسابقات  مهم‌ترین  از 
باشگاه پرسپولیس نیز اعلام کرده 

که ۱۰درصد از قرارداد بازیکنان و 
کادرفنی باشگاه به دلیل نتایج 

ضعیف کسر خواهد شد. 
اما سؤال اصلی اینجاست که 
آیا کسر قرارداد و جریمه اعضای 
ضعیف  نتایج  دلیل  به  تیم 
اقدامی قانونی آست؟ با استناد 
ن  سا شنا ر کا ی  صحبت‌ها به 
حقوق ورزشی، پاسخ براساس 
قوانین فیفا، دادگاه عالی ورزش 
کمیته  آیین‌نامه  همین‌طور  و 
انضباطی فدراسیون فوتبال ایران، 
خیر است. آیین‌نامه انضباطی 
موجود در فوتبال ایران، دست 
باشگاه‌ها برای کسر قرارداد و 
جریمه بابت تأخیر در حضور در 
تمرین، رفتار ناشایست، مصاحبه‌ 
بی‌مورد، فعالیت غیرحرفه‌ای در 
فضای مجازی و موارد اینچنینی 
را بازمی‌گذارد اما جریمه‌ای برای 
نتایج داخل زمین تیم‌ها وجود 
ندارد. بنابراین باشگاه‌ها موظف 
به پرداخت کامل حقوق بازیکنان 
و اعضای باشگاه بدون توجه به 
نتایج آنها درون زمین هستند 
و حتی اگر در قراردادها نوشته 
شده باشد که باشگاه حق کسر 
قرارداد به دلیل نتایج ضعیف را 

دارد، این اقدام غیرقانونی است. 
ضمن اینکه اگر بازیکنی به دلیل 
یمه  جر ضعیف  یج  نتا کسب 
شود، با حضور در کمیته وضعیت 
فدراسیون فوتبال نه‌تنها می‌تواند 
اصل قرارداد خود را دریافت کند، 
که باشگاه نیز از سوی این کمیته 
موظف  و  شد  خواهد  جریمه 
به پرداخت دیرکرد به بازیکن 
یا عضو کادرفنی خواهد بود. در 
فوتبال اروپا، بندهایی در قرارداد 
کل بازیکنان تیم وجود دارد که 
به‌طور مثال در صورت عدم کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان، متناسب 
با ضرر مالی باشگاه از عدم 
کسب سهمیه، درصدی از قرارداد 
بازیکنان کسر شود اما تمام این 
موارد در ابتدای فصل با بازیکنان 
توافق شده و نمی‌توان در تصمیمی 
ناگهانی، قرارداد بازیکنان را کسر 
کرد. اتفاقی که در فصل گذشته 
خ  برای باشگاه منچستریونایتد ر
داد. به‌نظر می‌رسد مسأله کسر 
قرارداد بازیکنان و کادرفنی به دلیل 
کسب نتایج ضعیف در فوتبال 
ایران، بیشتر تبدیل به یک سپر 
برای فرار مدیران از مسئولیت 

شکست شده است. 

ازبک به ایران نقش دارد و نه مدرک 
فیفا دارد و نه مدرک فدراسیون. با این 
حال، امسال مسعود جمعه و کوجو را به 

استقلال آورد. 
)ا. ش(: این دلال مدتی در نقش اول 
بازار نقل و انتقالات فعالیت داشت 
و لوکاس ژوائو را به پرسپولیس آورد و 
موسیمانه را به استقلال پیشنهاد داد. او 
نیز بدون داشتن مدرک، جولان می‌داد. 
)ح. م(: رابطه نزدیک این دلال با یکی 
از مربیان شاغل در لیگ برتر که در یک 
تیم صنعتی حضور دارد باعث شده تا 
عملاً رفتن بازیکنان به این تیم تنها از 

طریق لینک او انجام شود و اکنون هم 
7 بازیکن در تیم صنعتی مذکور دارد 
که بالاترین مبالغ قرارداد‌ها مربوط به 
بازیکنان این فرد است. )ح. م( نیز عملاً 
مدرکی ندارد و با همکاری د. ر امسال 
برای اولین بار یک بازیکن خارجی 
هم به ایران آورد تا دامنه فعالیتش از 
بازیکنان داخلی فرا‌تر برود. )ح. م( قبلاً 
همکاری نزدیک با گروه )غ. گ( داشت 
که بعد‌ها به واسطه مشکلات از شرکت 

آنها انصراف داد. 
نکته قابل‌توجه این است که پیدا کردن 
ارتباطات و خطوط ارتباطی بین این 

افراد کار دشواری نیست. اما این دلالان 
به راحتی در حال جولان دادن هستند 
و فدراسیون فوتبال ظاهراً چشمان خود 
را بسته است. سؤال اصلی اینجاست 
که این قوانین چگونه ابلاغ شده‌اند 
که این افراد به‌راحتی در حال فعالیت 
غیرقانونی هستند و عملاً این قوانین 

اجرا نمی‌شوند؟ 
 لازم است فدراسیون فوتبال با جدیت 
و شفافیت کامل، با این پدیده شوم 
مقابله کند و با شناسایی و مجازات 
متخلفان، زمینه را برای پاکسازی این 

ورزش از دلالیسم فراهم آورد. 

گزارش یک

مهدی کلهر
روزنامه‌‌نگار


